ESTADO DE RONDONIA

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

BURITIS – RO

Página 1 de 2
22/03/2021

Rua: Ibiara esquina com a Avenida Porto Velho nº 1534, Setor 03, Buritis – RO/

CEP: 76.880-000 Telefone (69) 3238 – 2532 email: cmsburitis@hotmail.com

 1

 ATA DA 08ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO 2

MUNICIPAL DE SAÚDE DE BURITIS-RO 3

 4

Aos vinte e dois dias do mês março de dois mil e vinte e um, às nove 5

horas, por meio de videoconferência através da plataforma de mídia 6

digital Google Meet, realizou-se a 08ª Reunião Extraordinária do 7

C.M.S.B., O Presidente do Conselho o Sr. Thiago Tavares Sena procedeu 8

à abertura dos trabalhos cumprimentando a todos os membros que 9

estavam conectados no ambiente virtual declarando assim aberta a 10

reunião. Passando-se a examinar os seguintes itens constantes da 11

pauta: ITEM 1 –  APRECIAÇÃO E PACTUAÇÃO DAS METAS, 12

OBJETIVOS E AS DIRETRIZES OPERACIONAIS DO SISPACTO PARA 13

O ANO DE 2021. O Conselheiro e Diretor da Atenção Básica em Saúde 14

o Sr. Fernando da Silva Pinto relatou a plenária do Conselho que o 15

SISPACTO é um sistema que permite o registro de metas pactuadas por 16

municípios, regiões de saúde, estados e Distrito Federal, que dispõe 17

sobre as regras do processo de pactuação de Diretrizes, Objetivos, 18

Metas e Indicadores com vistas ao fortalecimento do planejamento do 19

Sistema Único de Saúde (SUS). Na sequência o Diretor Fernando 20

solicitou que todos os diretores, coordenadores e profissionais técnicos 21

da Secretaria Municipal de Saúde - SEMUSA presentes na reunião do 22

Conselho fizessem a leitura e interpretação dos indicadores do 23

SISPACTO como também suas observações e recomendações a plenária 24

do C.M.S.B., para apreciação e deliberação dos indicadores. Após a 25

leitura e discussão minuciosa de cada item dos indicadores a serem 26

pactuados e a deliberação da plenária do conselho sobre a quantidade e 27

o percentual das ações a serem alcançadas, o Presidente Thiago colocou 28

a pauta para votação.  Todos os membros presentes foram unânimes na 29

aprovação das metas, objetivos e dos indicadores do SISPACTO do ano 30

de 2021. Nada mais havendo a tratar o Presidente Thiago Tavares Sena, 31

encerrou a reunião às 11h13min, agradecendo a presença de todos. 32

Estiveram presentes os seguintes conselheiros: Adelson Ribeiro 33

Godinho; Ana Cristina Souza Fraz; Cícero André de Souza; Cristina 34

Garcia Bernardo; Edilza da Conceição Patrício; Elizabete Rodrigues de 35

Carvalho; Fernando da Silva Pinto; Florisvaldo Barsalobre; Lúcia Pereira 36

mailto:cmsburitis@hotmail.com

ESTADO DE RONDONIA

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

BURITIS – RO

Página 2 de 2
22/03/2021

Rua: Ibiara esquina com a Avenida Porto Velho nº 1534, Setor 03, Buritis – RO/

CEP: 76.880-000 Telefone (69) 3238 – 2532 email: cmsburitis@hotmail.com

dos Santos; Michele Janaina Ximendes Gadelha; Rogério Batista de 37

Souza; Rony Braz Mayer e Thiago Tavares Sena. 38

______________________________________________________________________ 39

______________________________________________________________________40

______________________________________________________________________41

______________________________________________________________________42

______________________________________________________________________ 43

mailto:cmsburitis@hotmail.com